ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao Grupo Parlamentar do PCP uma denúncia relativamente ao EP de Ponta Delgada.

De acordo com a informação de que dispomos, como consequência de uma alegada fraca

adesão dos guardas prisionais às formações disponibilizadas, um responsável da DGRSP

informa que irá suspender o planeamento das atividades formativas, a divulgação das mesmas

no EP de Ponta Delgada e ainda a suspensão da bolsa de formadores regionais.

Assim, o Grupo Parlamentar do PCP dirige ao Governo, através do Ministério da Justiça, os

seguintes esclarecimentos:

1- O Governo confirma esta situação?

2- Ao abrigo de que disposição pode ser negado o acesso à formação, enquano direito dos

profissionais?

3- O que tenciona fazer para repor a legalidade?

Palácio de São Bento, 27 de setembro de 2023

Deputado(a)s

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 51
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Acesso à formação por parte do CGP no EP de Ponta Delgada
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-27T16:27:30+0100
	Alma Rivera (Assinatura Qualificada)

		2023-09-29T10:29:44+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-09-29T12:43:02+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2023-09-27T16:27:48+0100
	Unknown signer deddca689f8d8c937d223c7a52b243e9e9506853

		2023-09-29T10:29:56+0100
	Unknown signer 961babed1306d988e145e5c1d58d116a7a53b7e4

		2023-09-29T12:43:33+0100
	Unknown signer f6e10c038d46deeef14ee14564ad502359160eaa